

郑州银行股份有限公司2022年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到符合国务院证券监督管理机构规定条件的媒体仔细阅读半年度报告全文。

本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2022年8月30日，本行第七届董事会第六次会议审议通过了2022年半年度暨中期报告（“本报告”）及中期业绩公告。会议应出席董事12名，亲自出席董事12名。本行部分监事列席了本次会议。

本报告所载财务资料除特别注明外，为本行及所属子公司河南九鼎金融租赁股份有限公司、扶沟郑银村镇银行股份有限公司、新密郑银村镇银行股份有限公司、浚县郑银村镇银行股份有限公司、确山郑银村镇银行股份有限公司的合并报表数据。

本行按照中国企业会计准则和国际财务报告准则编制的2022年中期财务报告未经审计，安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）和安永会计师事务所分别根据中国和香港审阅准则进行了审阅。

本行法定代表人、董事长王天宇先生，行长申学清先生，主管会计工作负责人孙海刚先生及会计机构负责人高趁新女士声明并保证本报告中财务报告的真实、准确、完整。

本行2022年上半年度计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

本报告涉及的未来计划等前瞻性陈述不构成本行对投资者的实质承诺，敬请投资者及相关人士对此保持足够的风险认识，并且理解计划、预测与承诺之间的差异。

报告期内，本行未发现存在对本行未来发展战略和经营目标产生不利影响的重大风险。本报告详细描述了本行在经营管理中面临的主要风险及本行采取的应对措施，具体请查阅本报告“管理层讨论和分析”章节中“风险管理”相关内容。

二、公司基本情况

1 公司简介

股票上市交易所、股票简称和股票代码：	A 股：深圳证券交易所 H 股：香港联合交易所有限公司 境外优先股：香港联合交易所有限公司	郑州银行 002936 郑州银行 6196 ZZBNK 17USDPRF 4613
董事会秘书及联系方式：	夏华先生 办公地址：中国河南省郑州市郑东新区商务外环路 22 号 传真：+86-371-6700 9898 电话：+86-371-6700 9199 电子邮箱：ir@zzbank.cn	
证券事务代表及联系方式：	陈光先生 办公地址：中国河南省郑州市郑东新区商务外环路 22 号 传真：+86-371-6700 9898 电话：+86-371-6700 9199 电子邮箱：ir@zzbank.cn	

注：2022 年 8 月 30 日，经本行第七届董事会第六次会议审议通过，陈光先生获聘任为本行的证券事务代表，王永丰先生不再担任本行的证券事务代表。

2 主要财务数据和财务指标

2.1 主要财务数据和财务指标

本报告所载财务数据及指标按照中国企业会计准则编制，除特别注明外，为本集团数据，以人民币列示。

单位：人民币千元

主要会计数据	截至 6 月 30 日止六个月			
	2022 年	2021 年	本报告期较上年同期增减(%)	2020 年
经营业绩				
营业收入 ⁽¹⁾	7,562,872	6,947,551	8.86	7,707,978
利润总额	3,245,690	3,161,181	2.67	3,082,420
归属于本行股东的净利润	2,531,066	2,453,871	3.15	2,417,853
归属于本行股东的扣除非经常性损益的净利润	2,515,513	2,444,044	2.92	2,420,189
经营活动（使用）/产生的现金流量净额	(18,129,194)	(5,563,807)	225.84	6,320,762
每股计（人民币元/股）				
基本每股收益 ⁽²⁾	0.31	0.30	3.33	0.37
稀释每股收益 ⁽²⁾	0.31	0.30	3.33	0.37
扣除非经常性损益后的基本每股收益 ⁽²⁾	0.30	0.30	-	0.37

规模指标	截至 6 月 30 日 2022 年	截至 12 月 31 日 2021 年	本报告期末较 上年末增减(%)	截至 12 月 31 日 2020 年
资产总额	584,295,564	574,979,662	1.62	547,813,444
发放贷款及垫款本金总额（不含应计利息）	316,481,914	289,027,668	9.50	237,959,190
发放贷款及垫款减值准备 ⁽³⁾	8,630,509	8,369,541	3.12	7,931,775
负债总额	522,149,410	515,568,122	1.28	501,841,523
吸收存款本金总额（不含应计利息）	324,463,768	318,813,450	1.77	314,230,420
股本	8,265,538	8,265,538	-	7,514,125
股东权益	62,146,154	59,411,540	4.60	45,971,921
其中：归属于本行股东的权益	60,404,546	57,766,182	4.57	44,494,897
归属于本行普通股股东的每股净资产 ⁽⁴⁾ （人民币元/股）	5.15	4.83	6.63	4.88
资本净额 ⁽⁵⁾	64,048,687	63,166,634	1.40	52,679,369
其中：一级资本净额 ⁽⁵⁾	60,347,729	57,931,340	4.17	44,492,918
风险加权资产净额 ⁽⁵⁾	449,086,949	421,013,820	6.67	409,505,750

主要财务指标				
资本充足率(%)	截至 6 月 30 日 2022 年	截至 12 月 31 日 2021 年	本报告期末较 上年末变动	截至 12 月 31 日 2020 年
核心一级资本充足率 ⁽⁵⁾	9.43	9.49	(0.06)	8.92
一级资本充足率 ⁽⁵⁾	13.44	13.76	(0.32)	10.87
资本充足率 ⁽⁵⁾	14.26	15.00	(0.74)	12.86
资产质量指标(%)	截至 6 月 30 日 2022 年	截至 12 月 31 日 2021 年	本报告期末较 上年末变动	截至 12 月 31 日 2020 年
不良贷款率 ⁽⁶⁾	1.76	1.85	(0.09)	2.08
拨备覆盖率 ⁽⁶⁾	154.82	156.58	(1.76)	160.44
贷款拨备率 ⁽⁶⁾	2.73	2.90	(0.17)	3.33
盈利能力指标(%)	截至 6 月 30 日止六个月			
	2022 年	2021 年	本报告期较 上年同期变动	2020 年
加权平均净资产收益率 ⁽²⁾ （年化）	12.27	12.88	(0.61)	15.16
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 ⁽²⁾ （年化）	12.19	12.83	(0.64)	15.17
总资产收益率 ⁽⁷⁾ （年化）	0.91	0.91	-	0.96
成本收入比 ⁽⁸⁾	16.94	18.62	(1.68)	17.43
净利差 ⁽⁹⁾ （年化）	2.22	2.20	0.02	2.32
净利息收益率 ⁽¹⁰⁾ （年化）	2.35	2.24	0.11	2.32

其他财务指标(%)	截至 6 月 30 日 2022 年	截至 12 月 31 日 2021 年	本报告期末较 上年末变动	截至 12 月 31 日 2020 年
杠杆率 ⁽¹⁾	9.00	8.72	0.28	6.63
流动性比率 ⁽¹⁾	59.75	63.72	(3.97)	70.41
流动性覆盖率 ⁽¹⁾	191.65	339.61	(147.96)	353.94
存贷款比例 ⁽¹⁾	97.54	90.66	6.88	75.73
单一最大客户贷款比例 ⁽¹⁾	4.10	4.75	(0.65)	3.61
最大十家单一客户贷款比例 ⁽¹⁾	30.81	27.66	3.15	26.17
单一最大集团客户授信比例 ⁽¹⁾	5.88	4.93	0.95	6.15
正常类贷款迁徙率 ⁽¹⁾	1.29	4.58	(3.29)	4.68
关注类贷款迁徙率 ⁽¹⁾	14.17	48.26	(34.09)	33.16
次级类贷款迁徙率 ⁽¹⁾	14.70	1.35	13.35	68.76
可疑类贷款迁徙率 ⁽¹⁾	2.94	4.27	(1.33)	-

注:

- 营业收入包括利息净收入、手续费及佣金净收入、投资收益、公允价值变动净损失、汇兑净收益、其他业务收入及其他收益等。
- 基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益、加权平均净资产收益率及扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010 年修订)计算。

2021 年 12 月,本行以资本公积向普通股股东每 10 股股份转增 1 股股份,实施资本公积转增股本后,本行普通股股数由 7,514,125,090 股增加为 8,265,537,599 股,比较期的基本每股收益、稀释每股收益及扣除非经常性损益后的基本每股收益均按照资本公积转增股本后的股数重新计算。加权平均净资产扣除其他权益工具。

报告期内,本行未发放境外优先股股息,“归属于本行股东的净利润”无需扣除境外优先股股息,“加权平均净资产”扣除了境外优先股和永续债募集资金净额。
- 包含以摊余成本计量的发放贷款及垫款减值准备和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款及垫款减值准备。
- 为期末扣除其他权益工具后的归属于本行普通股股东的权益除以期末普通股股数。
- 根据中国银保监会《商业银行资本管理办法(试行)》计算。
- 不良贷款率按不良贷款本金总额(不含应计利息)除以发放贷款及垫款本金总额(不含应计利息)计算;拨备覆盖率按发放贷款及垫款减值准备余额除以不良贷款本金总额(不含应计利息)计算;贷款拨备率按发放贷款及垫款减值准备余额除以发放贷款及垫款本金总额(不含应计利息)计算。
- 指报告期内净利润占期初及期末的资产总额平均余额的百分比。
- 按照业务及管理费与其他业务成本合计数除以营业收入计算。
- 按照生息资产总额的平均收益率与付息负债总额的平均成本率的差额计算,基于每日平均生息资产及付息负债计算。
- 按照利息净收入除以平均生息资产计算,基于每日平均生息资产计算。
- 单一最大客户贷款比例、最大十家单一客户贷款比例为按照监管口径根据经审阅的数据重新计算,存贷款比例为根据审计(阅)后的贷款本金总额除以存款本金总额重新计算,其余指标均为上报监管部门数据。贷款迁徙率为本行母公司口径。

2.2 境内外会计准则下会计数据差异

本行根据中国企业会计准则和国际财务报告准则计算的报告期末净资产与报告期净利润无差异。

2.3 非经常性损益项目及金额

单位：人民币千元

截至 6 月 30 日止六个月			
项目	2022 年	2021 年	2020 年
政府补助	21,580	26,707	873
固定资产清理净损失	(32)	(1,140)	(593)
公益性捐赠支出	-	(2,080)	(5,549)
赔偿金和罚款支出	(2,709)	(6,146)	(705)
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,845	4,143	2,318
非经常性损益净额	22,684	21,484	(3,656)
减：以上各项对所得税的影响	6,348	6,907	(914)
合计	16,336	14,577	(2,742)
其中：影响本行股东净利润的非经常性损益	15,553	9,827	(2,336)
影响少数股东损益的非经常性损益	783	4,750	(406)

注：

1. 根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益》（2008 年修订）规定计算。本行报告期内不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情形。
2. 政府补助主要为本集团自各级地方政府机关收到的奖励补贴和返还扶持资金等，此类政府补助项目主要与收益相关。

3 普通股量及持股情况

于报告期末，本行普通股股东总数为 99,227 户，其中 A 股股东 99,170 户，H 股股东 57 户。

于报告期末，本行前 10 名普通股股东直接持股情况如下：

单位：股

股东名称	股东性质	股份类别	持股比例 (%)	报告期末持有的普通股数量	报告期内增减变动情况 (+/-)	持有有限售条件的普通股数量	持有无限售条件的普通股数量	质押、标记或冻结情况	
								股份状态	数量
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	H 股	22.22	1,836,582,674	+1,320	-	1,836,582,674	未知	-
郑州市财政局	国家	A 股	7.23	597,496,646	-	-	597,496,646	质押	84,799,000
郑州投资控股有限公司	国有法人	A 股	5.44	449,810,819	-	188,650,000	261,160,819	-	-
百瑞信托有限责任公司	国有法人	A 股	4.24	350,846,279	-	-	350,846,279	-	-
河南国原贸易有限公司	境内非国有法人	A 股	4.24	350,846,233	-	110,000,000	240,846,233	质押	240,295,000
豫泰国际（河南）房地产开发有限公司	境内非国有法人	A 股	3.84	317,020,000	-	-	317,020,000	质押	317,020,000
中原信托有限公司	国有法人	A 股	3.50	289,706,030	-	-	289,706,030	-	-
河南晨东实业有限公司	境内非国有法人	A 股	3.31	273,460,000	-	-	273,460,000	质押	136,729,997

河南兴业房地产开发有限公司	境内非国有法人	A 股	2.31	190,727,068	-111,773,152	-	190,727,068	质押	151,250,000
河南盛润控股集团有限公司	境内非国有法人	A 股	1.46	121,000,000	-	-	121,000,000	质押	121,000,000
								冻结	121,000,000
战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名股东的情况（如有）			无						
上述股东关联关系或一致行动的说明			郑州市财政局全资拥有郑州市中融创产业投资有限公司，郑州市中融创产业投资有限公司全资拥有郑州投资控股有限公司。本行未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。						
上述股东涉及委托/受托表决权、放弃表决权情况的说明			河南投资集团有限公司与中原信托有限公司签订《表决权委托协议》，将河南投资集团有限公司持有的 98,746,133 股（本行 2021 年 12 月实施资本公积转增股份之前的股数）A 股股份对应表决权委托给中原信托有限公司行使。						
前 10 名股东中存在回购专户的特别说明			无						
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）			河南兴业房地产开发有限公司通过普通证券账户持有 171,697,068 股 A 股股份，通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 19,030,000 股 A 股股份，合计持有 190,727,068 股 A 股股份。						

于报告期末，本行前 10 名无限售条件普通股股东直接持股情况如下：

单位：股

股东名称	报告期末持有无限售条件普通股股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
香港中央结算（代理人）有限公司	1,836,582,674	H 股	1,836,582,674
郑州市财政局	597,496,646	A 股	597,496,646
百瑞信托有限责任公司	350,846,279	A 股	350,846,279
豫泰国际（河南）房地产开发有限公司	317,020,000	A 股	317,020,000
中原信托有限公司	289,706,030	A 股	289,706,030
河南晨东实业有限公司	273,460,000	A 股	273,460,000
郑州投资控股有限公司	261,160,819	A 股	261,160,819
河南国原贸易有限公司	240,846,233	A 股	240,846,233
河南兴业房地产开发有限公司	190,727,068	A 股	190,727,068
河南盛润控股集团有限公司	121,000,000	A 股	121,000,000
前 10 名无限售条件普通股股东之间，以及前 10 名无限售条件普通股股东和前 10 名普通股股东之间关联关系或一致行动的说明	请参考前 10 名普通股股东直接持股情况表格中“上述股东关联关系或一致行动的说明”一行所述。		

注：

1. 以上数据来源于本行 2022 年 6 月 30 日的股东名册。
2. 香港中央结算（代理人）有限公司所持股份是该公司以代理人身份持有，代表截至报告期末在该公司开户登记的所有机构和个人投资者持有的 H 股股份合计数。

报告期内，本行前 10 名普通股股东及前 10 名无限售条件普通股股东未进行约定购回交易。

4 控股股东情况及实际控制人情况

截至报告期末，本行不存在控股股东及实际控制人。

5 境外优先股股东总数及前 10 名境外优先股股东持股情况表

于报告期末，本行境外优先股股东（或代持人）总数为1户。

于报告期末，本行前10名境外优先股股东（或代持人）持股情况如下表所示：

单位：股

股东名称	股东性质	持股比例 ⁽³⁾ (%)	报告期末持股数量	报告期内增减变动情况	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
The Bank of New York Depository (Nominees) Limited	境外法人	100	59,550,000	-	未知	未知
所持优先股在除股息分配和剩余财产分配以外的其他条款上具有不同设置的说明			无			
前 10 名优先股股东之间，前 10 名优先股股东与前 10 名普通股股东之间存在关联关系或一致行动人的说明			本行未知上述优先股股东与前 10 名普通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。			

注：

1. 以上数据来源于本行 2022 年 6 月 30 日的境外优先股股东名册。
2. 上述境外优先股的发行采用非公开方式，优先股股东名册中所列为获配售人代持人的信息。
3. “持股比例”指优先股股东持有境外优先股的股份数量占已发行境外优先股的股份总数的比例。

6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

在半年度报告批准报出日，本行不存在公开发行并在证券交易所上市的公司债券。

三、重要事项

1 经营总体情况

经营指标保持稳健。截至报告期末，本行资产总额人民币5,842.96亿元，较上年末增长1.62%；贷款总额人民币3,164.82亿元，较上年末增长9.50%；存款总额人民币3,244.64亿元，较上年末增长1.77%；实现净利润人民币26.32亿元，同比增长3.63%。不良贷款率1.76%，拨备覆盖率154.82%，主要指标均符合监管要求。

深入推进“五四战略”。本行紧跟中央及地方政府重大决策部署，将“四新金融”和“五朵云”联动发展成为“五四战略”。政策性科创金融方面，逐步完善组织架构，建立“六专”运营机制，加快与各地市政府、科创机构对接，加速构建惠科、利科的生态圈，报告期内共送达预授信通知书3,325户，预授信金额人民币193亿元，累计支持各类科创企业1,210户，金额人民币102.4亿元。小微企业园金融方面，强化园区“引凤”效果，同步推进“万人助万企”、“行长进万企”活动，报告期内走访调研企业766户，新增和续贷企业290户，金额人民币91.01亿元。乡村金融方面，设立农村普惠金融支付服务点，改善农村金融服务环境，加强农村金融产品供给，推出手机银行APP“乡村振兴版”，入选《河南省金融科技赋能乡村振兴示范工程》，持续深化多元服务场景建设，为农村居民提供安全、可靠、便捷的金融服务。市民金融方面，打造社保、医保“15分钟便民服务圈”，制定新市民金融服务“十二条举措”，为新市民提供便捷、易得的金融支持。“五朵云”方面，创新产品取得突破，重点领域、重点行业客户超1,000户。

多措并举服务实体经济。坚决落实全国稳住经济大盘电视电话会议精神，成立工作专班，制定8个方面、27条稳经济大盘措施。成立服务小微企业长效机制领导小组，围绕增强敢贷信心、激发愿贷动力、夯实能贷

基础、提升会贷水平四个方面出台了18条措施，助力小微企业纾困解难，推动金融支持疫情防控和社会经济发展各项工作落地见效。贯彻省市政府、监管部门稳市场主体要求，为受疫情冲击严重的小微企业、个体工商户、货车司机等群体办理延期还本付息，涉及金额人民币9.02亿元；通过调整还款计划、展期等方式帮助困难房企共渡难关，为社会经济稳定发展注入了源头活水。

2 利润表分析

报告期内，在董事会的领导下，本行积极应对复杂严峻的经济金融形势，锻长链补短板，破解发展困局，扎实推进高质量发展。报告期内，本行实现净利润人民币26.32亿元，较上年同比增长3.63%；实现归属于本行股东的净利润人民币25.31亿元，较上年同比增长3.15%。本行利润表主要项目及变动情况如下表所示：

单位：人民币千元

项目	截至 6 月 30 日止六个月			
	2022 年	2021 年	增减额	变动率(%)
利息净收入	6,245,713	5,768,589	477,124	8.27
非利息收入	1,317,159	1,178,962	138,197	11.72
营业收入	7,562,872	6,947,551	615,321	8.86
减：营业支出	4,318,318	3,782,288	536,030	14.17
其中：税金及附加	78,028	77,771	257	0.33
业务及管理费	1,280,945	1,293,583	(12,638)	(0.98)
信用减值损失	2,959,345	2,410,934	548,411	22.75
营业利润	3,244,554	3,165,263	79,291	2.51
加：营业外收支净额	1,136	(4,082)	5,218	(127.83)
利润总额	3,245,690	3,161,181	84,509	2.67
减：所得税费用	613,474	621,154	(7,680)	(1.24)
净利润	2,632,216	2,540,027	92,189	3.63
其中：归属于本行股东的净利润	2,531,066	2,453,871	77,195	3.15
少数股东损益	101,150	86,156	14,994	17.40

3 资产负债表分析

资产

截至报告期末，本行资产总额人民币5,842.96亿元，较上年末增加人民币93.16亿元，增幅1.62%。资产总额的增长主要是由于本行发放贷款及垫款、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融投资、应收租赁款等增加。本行资产总额中组成部分的余额（拨备后）及其占比情况如下：

单位：人民币千元

项目	截至 2022 年 6 月 30 日		截至 2021 年 12 月 31 日		变动	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)	金额	占比(%)
资产						
现金及存放中央银行款项	28,046,789	4.80	33,433,058	5.81	(5,386,269)	(1.01)
存放同业及其他金融机构款项	3,140,947	0.54	2,919,058	0.51	221,889	0.03
拆出资金	4,324,687	0.74	4,182,213	0.73	142,474	0.01

单位：人民币千元

项目	截至 2022 年 6 月 30 日		截至 2021 年 12 月 31 日		变动	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)	金额	占比(%)
衍生金融资产	-	-	173,981	0.03	(173,981)	(0.03)
买入返售金融资产	6,490,938	1.11	14,228,603	2.47	(7,737,665)	(1.36)
发放贷款及垫款	309,505,729	52.97	282,399,091	49.11	27,106,638	3.86
应收租赁款	30,545,717	5.23	28,224,856	4.91	2,320,861	0.32
金融投资						
—以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融投资	45,315,546	7.76	41,109,728	7.15	4,205,818	0.61
—以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融投资	14,448,773	2.47	17,311,509	3.01	(2,862,736)	(0.54)
—以摊余成本计量的金融投资	130,810,883	22.39	139,328,387	24.23	(8,517,504)	(1.84)
长期股权投资	410,026	0.07	407,086	0.07	2,940	-
固定资产	2,944,723	0.50	2,874,435	0.50	70,288	-
无形资产	1,066,163	0.18	1,110,085	0.19	(43,922)	(0.01)
递延所得税资产	4,657,444	0.80	3,900,289	0.68	757,155	0.12
其他资产	2,587,199	0.44	3,377,283	0.60	(790,084)	(0.16)
资产总计	584,295,564	100.00	574,979,662	100.00	9,315,902	-

负债

截至报告期末，本行负债总额人民币5,221.49亿元，较上年末增加人民币65.81亿元，增幅1.28%。主要是由于吸收存款、卖出回购金融资产款、拆入资金及应付债券等负债的增加。

单位：人民币千元

项目	截至 2022 年 6 月 30 日		截至 2021 年 12 月 31 日		变动	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)	金额	占比(%)
向中央银行借款	21,609,804	4.14	22,785,695	4.42	(1,175,891)	(0.28)
同业及其他金融机构存放款项	31,495,945	6.03	37,666,420	7.31	(6,170,475)	(1.28)
拆入资金	28,983,675	5.55	27,636,976	5.36	1,346,699	0.19
衍生金融负债	74,600	0.01	-	-	74,600	0.01
卖出回购金融资产款	17,298,191	3.31	12,371,414	2.40	4,926,777	0.91
吸收存款	327,616,719	62.74	321,574,215	62.37	6,042,504	0.37
应交税费	1,320,331	0.25	359,712	0.07	960,619	0.18
应付债券	90,522,112	17.34	90,076,717	17.47	445,395	(0.13)
其他负债 ^(注)	3,228,033	0.63	3,096,973	0.60	131,060	0.03
合计	522,149,410	100.00	515,568,122	100.00	6,581,288	-

注：其他负债主要包括预计负债、应付职工薪酬、其他应付款、代理业务应付款等。

股东权益

截至报告期末，本行股东权益合计人民币621.46亿元，较上年末增加人民币27.35亿元，增幅4.60%；归属于本行股东权益合计人民币604.05亿元，较上年末增加人民币26.38亿元，增幅4.57%。股东权益的增加主要是由于本行持续盈利所致。

单位：人民币千元

项目	截至 2022 年 6 月 30 日		截至 2021 年 12 月 31 日	
	金额	占总额百分比(%)	金额	占总额百分比(%)
股东权益				
股本	8,265,538	13.30	8,265,538	13.91
资本公积	7,452,490	11.99	7,452,490	12.54
盈余公积	3,281,678	5.28	3,281,678	5.52
一般风险准备	7,484,458	12.04	7,481,353	12.59
其他综合收益	(135,414)	(0.22)	(242,712)	(0.41)
未分配利润	16,231,433	26.12	13,703,472	23.07
其他权益工具	17,824,363	28.68	17,824,363	30.00
归属本行股东权益合计	60,404,546	97.19	57,766,182	97.22
少数股东权益	1,741,608	2.81	1,645,358	2.78
股东权益合计	62,146,154	100.00	59,411,540	100.00